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LAMPIRAN 1 

Nama Perusahaan Yang dijadikan sampel data: 

No Kode Nama Perusahaan 

1 ADRO Adaro Energy Tbk 

2 DEWA Darma Henwa Tbk 

3 GEMS Golden Energi Mines Tbk 

4 ITMG Indo Tambangraya Megah Tbk 

5 KKGI Resource Alam Indonesia Tbk 

6 MBAP Mitrabara Adiperdana Tbk 

7 MYOH Myoh Tecnology Tbk 

8 TOBA Toba Bara Sejahtera Tbk 

9 ELSA Elnusa Tbk 

10 ESSA Surya Esa Perkasa Tbk 

11 RUIS Radiant Utama Interinsco Tbk 

12 CTTH Citatah Tbk 

13 TINS Timah Tbk 

14 BSSR Baramulti Suksessarana Tbk 

15 PTBA Bukit Asam (Persero Tbk) 

16 PSAB J Resources Asia Pasifik Tbk 
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LAMPIRAN 2 

Data ROA Perusahaan Pertambangan Di Bursa Efek Indonesia 2015-2017 

No Kode Nama Perusahaan 
2015 2016 2017 

ROA ROA ROA 

1 ADRO Adaro Energy Tbk 2,534 5,223 7,872 

2 DEWA Darma Henwa Tbk 0,125 0,144 0,689 

3 GEMS Golden Energi Mines Tbk 0,565 39,264 20,341 

4 ITMG Indo Tambangraya Megah Tbk 5,355 10,804 18,599 

5 KKGI Resource Alam Indonesia Tbk 5,756 9,597 12,793 

6 MBAP Mitrabara Adiperdana Tbk 31,753 23,298 36,470 

7 MYOH Myoh Tecnology Tbk 15,340 14,437 9,044 

8 TOBA Toba Bara Sejahtera Tbk 9,110 5,576 11,939 

9 ELSA Elnusa Tbk 8,616 7,542 5,164 

10 ESSA Surya Esa Perkasa Tbk 1,753 0,023 0,267 

11 RUIS Radiant Utama Interinsco Tbk 3,781 2,663 2,181 

12 CTTH Citatah Tbk 0,322 3,390 0,674 

13 TINS Timah Tbk 1,094 2,639 4,230 

14 BSSR Baramulti Suksessarana Tbk 15,169 14,904 39,411 

15 PTBA Bukit Asam (Persero Tbk) 12,058 10,898 20,681 

16 PSAB J Resources Asia Pasifik Tbk 3,511 2,605 1,726 
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LAMPIRAN 3 

Data DER Perusahaan Pertambangan Di Bursa Efek Indonesia 2015-2017 

 

No Kode Nama Perusahaan 
2015 2016 2017 

DER DER DER 

1 ADRO Adaro Energy Tbk 77,708 72,278 66,539 

2 DEWA Darma Henwa Tbk 65,946 69,387 76,575 

3 GEMS Golden Energi Mines Tbk 49,354 17,561 102,065 

4 ITMG Indo Tambangraya Megah Tbk 41,196 33,321 41,802 

5 KKGI Resource Alam Indonesia Tbk 28,374 16,940 18,544 

6 MBAP Mitrabara Adiperdana Tbk 47,826 27,006 31,458 

7 MYOH Myoh Tecnology Tbk 72,723 37,005 32,696 

8 TOBA Toba Bara Sejahtera Tbk 82,036 77,055 99,279 

9 ELSA Elnusa Tbk 67,256 45,633 59,092 

10 ESSA Surya Esa Perkasa Tbk 51,754 280,500 17,719 

11 RUIS Radiant Utama Interinsco Tbk 222,609 172,194 152,268 

12 CTTH Citatah Tbk 109,582 55,572 117,867 

13 TINS Timah Tbk 72,772 68,892 95,930 

14 BSSR Baramulti Suksessarana Tbk 25,674 44,475 40,194 

15 PTBA Bukit Asam (Persero Tbk) 81,900 76,043 59,330 

16 PSAB J Resources Asia Pasifik Tbk 160,343 149,335 163,205 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



84 
 

LAMPIRAN 4 

Data CR Perusahaan Pertambangan Di Bursa Efek Indonesia 2015-2017 

No Kode Nama Perusahaan 
2015 2016 2017 

CR CR CR 

1 ADRO Adaro Energy Tbk 240,392 247,103 255,936 

2 DEWA Darma Henwa Tbk 125,334 102,733 83,523 

3 GEMS Golden Energi Mines Tbk 279,432 37,427 168,232 

4 ITMG Indo Tambangraya Megah Tbk 180,175 225,680 243,352 

5 KKGI Resource Alam Indonesia Tbk 221,949 405,092 354,049 

6 MBAP Mitrabara Adiperdana Tbk 207,306 340,902 316,250 

7 MYOH Myoh Tecnology Tbk 231,991 429,844 284,509 

8 TOBA Toba Bara Sejahtera Tbk 139,954 96,783 152,561 

9 ELSA Elnusa Tbk 143,541 148,712 135,368 

10 ESSA Surya Esa Perkasa Tbk 81,583 219,499 67,516 

11 RUIS Radiant Utama Interinsco Tbk 86,509 89,648 100,453 

12 CTTH Citatah Tbk 187,814 189,263 189,018 

13 TINS Timah Tbk 181,537 171,105 205,640 

14 BSSR Baramulti Suksessarana Tbk 83,523 110,813 144,906 

15 PTBA Bukit Asam (Persero Tbk) 154,355 165,583 246,337 

16 PSAB J Resources Asia Pasifik Tbk 30,654 48,706 76,541 
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LAMPIRAN 5 

Data Perubahan Laba Perusahaan Pertambangan Di Bursa Efek Indonesia 2015-

2017 

No Kode Nama Perusahaan 
2015 2016 2017 

PL PL PL 

1 ADRO Adaro Energy Tbk -12,954 95,205 70,082 

2 DEWA Darma Henwa Tbk -10,116 -49,109 291,616 

3 GEMS Golden Energi Mines Tbk -88,997 2825,675 242,025 

4 ITMG Indo Tambangraya Megah Tbk -46,782 37,681 88,579 

5 KKGI Resource Alam Indonesia Tbk -29,033 61,693 33,677 

6 MBAP Mitrabara Adiperdana Tbk 170,022 -23,657 117,627 

7 MYOH Myoh Tecnology Tbk 10,228 -12,049 -42,224 

8 TOBA Toba Bara Sejahtera Tbk -26,977 -33,569 131,662 

9 ELSA Elnusa Tbk -11,168 -17,065 -20,839 

10 ESSA Surya Esa Perkasa Tbk -49,232 -96,409 1636,517 

11 RUIS Radiant Utama Interinsco Tbk -10,644 -21,674 -29,057 

12 CTTH Citatah Tbk 518,904 571,200 -74,041 

13 TINS Timah Tbk -83,591 146,767 72,593 

14 BSSR Baramulti Suksessarana Tbk 600,708 -2,440 213,800 

15 PTBA Bukit Asam (Persero Tbk) 10,350 2,628 123,192 

16 PSAB J Resources Asia Pasifik Tbk 27,204 -25,958 -30,924 
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LAMPIRAN 6 

Data Ratio Profitabilitas, Leverage, Likuiditas dan Perubahan Laba yang 

dijadikan sampel selama periode 2015-2017 di Perusahaan Pertambangan yang 

terdaftar di Bursa Efek Indonesia. 

 

NO 

x1 x2 x3 y 

ROA DER CR 

PERUBAHAN 

LABA 

1 2,534 77,708 240,392 -12,954 

2 0,125 65,946 125,334 -10,116 

3 0,565 49,354 279,432 -88,997 

4 5,355 41,196 180,175 -46,782 

5 5,756 28,374 221,949 -29,033 

6 31,753 47,826 207,306 170,022 

7 15,340 72,723 231,991 10,228 

8 9,110 82,036 139,954 -26,977 

9 8,616 67,256 143,541 -11,168 

10 1,753 51,754 81,583 -49,232 

11 3,781 222,609 86,509 -10,644 

12 0,322 109,582 187,814 518,904 

13 1,094 72,772 181,537 -83,591 

14 15,169 25,674 83,523 600,708 

15 12,058 81,900 154,355 10,350 

16 3,511 160,343 30,654 27,204 

17 5,223 72,278 247,103 95,205 

18 0,144 69,387 102,733 -49,109 

19 39,264 17,561 37,427 2825,675 

20 10,804 33,321 225,680 37,681 

21 9,597 16,940 405,092 61,693 
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22 23,298 27,006 340,902 -23,657 

23 14,437 37,005 429,844 -12,049 

24 5,576 77,055 96,783 -33,569 

25 7,542 45,633 148,712 -17,065 

26 0,023 280,500 219,499 -96,409 

27 2,663 172,194 89,648 -21,674 

28 3,390 55,572 189,263 571,200 

29 2,639 68,892 171,105 146,767 

30 14,904 44,475 110,813 -2,440 

31 10,898 76,043 165,583 2,628 

32 2,605 149,335 48,706 -25,958 

33 7,872 66,539 255,936 70,082 

34 0,689 76,575 83,523 291,616 

35 20,341 102,065 168,232 242,025 

36 18,599 41,802 243,352 88,579 

37 12,793 18,544 354,049 33,677 

38 36,470 31,458 316,250 117,627 

39 9,044 32,696 284,509 -42,224 

40 11,939 99,279 152,561 131,662 

41 5,164 59,092 135,368 -20,839 

42 0,267 17,719 67,516 1636,517 

43 2,181 152,268 100,453 -29,057 

44 0,674 117,867 189,018 -74,041 

45 4,230 95,930 205,640 72,593 

46 39,411 40,194 144,906 213,800 

47 20,681 59,330 246,337 123,192 

48 1,726 163,205 76,541 -30,924 
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LAMPIRAN 7 

1. Analisis Deskriptive 

 

LAMPIRAN 8 

2. Uji Asumsi Klasik 

1. Uji Normalitas 

 

2. Uji Multikolinieritas 

Descriptive Statistics

48 .023 39.411 9.6235 10.3086

48 16.940 280.500 76.5586 54.5957

48 30.654 429.844 179.7736 92.8412

48 -96.409 2825.675 151.0651 481.3595

48

ROA

DER

CR

PERUBAHAN LABA

Valid N (listwise)

N Minimum Maximum Mean Std.  Dev iation

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test

48

.0000000

.96755892
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.136

-.077
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N
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Absolute

Positive

Negativ e

Most Extreme

Dif f erences

Kolmogorov-Smirnov Z

Asy mp. Sig. (2-tailed)

Standardized

Residual

Test distribution is Normal.a. 

Calculated f rom data.b. 
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3. Uji Heteroskedastisitas 

 

4. Uji Autokorelasi 

 

Coefficientsa

.821 1.218

.748 1.337

.863 1.159
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Scatterplot
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LAMPIRAN 9 

3. Analisis Regresi Linier Berganda 

 

LAMPIRAN 10 

4. Hasil Hipotesis 

a. Hasil Uji t 

 

b. Hasil Uji Adjusted R² 

 

 

 

Coefficientsa

645.335 205.099 3.146 .003

15.456 6.337 .331 2.439 .019

-2.649 1.254 -.300 -2.113 .040

-2.449 .686 -.472 -3.567 .001

(Constant)

ROA

DER

CR

Model

1

B Std.  Error

Unstandardized

Coef f icients

Beta

Standardized

Coef f icients

t Sig.

Dependent Variable: PERUBAHAN LABAa. 

Coefficientsa

645.335 205.099 3.146 .003

15.456 6.337 .331 2.439 .019

-2.649 1.254 -.300 -2.113 .040

-2.449 .686 -.472 -3.567 .001

(Constant)

ROA

DER

CR

Model

1

B Std.  Error

Unstandardized

Coef f icients

Beta

Standardized

Coef f icients

t Sig.

Dependent Variable: PERUBAHAN LABAa. 

Model Summary

.578a .335 .289 405.801747

Model

1

R R Square

Adjusted

R Square

Std.  Error of

the Est imate

Predictors: (Constant), CR, ROA, DERa. 
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